
ZARZĄDZENIA KOMENDANTA GŁÓWNEGO POLICJI

55 – nr 7 z dnia 8 marca 2001 r. zmieniające zarządzenie w sprawie norm wyposażenia jednostek i komórek
organizacyjnych oraz policjantów w sprzęt transportowy ................................ 281

56 – nr 10 z dnia 19 kwietnia 2001 r. w sprawie szczegółowych zasad szkolenia policjantów i strażników gmin-
nych (miejskich) ...................................................................................... 282

55
ZARZĄDZENIE NR 7 KOMENDANTA GŁÓWNEGO POLICJI

z dnia 8 marca 2001 r.

zmieniające zarządzenie w sprawie norm wyposażenia jednostek i komórek organizacyjnych
oraz policjantów w sprzęt transportowy

Na podstawie art. 71 ust. 2 ustawy z dnia
6 kwietnia 1990 r. o Policji (Dz. U. z 2000 r. Nr 101,
poz. 1092) zarządza się, co następuje:

§ 1
W zarządzeniu Nr 8 Komendanta Głównego Policji

z dnia 28 czerwca 2000 r. w sprawie norm wyposa-
żenia jednostek i komórek organizacyjnych oraz poli-
cjantów w sprzęt transportowy (Dz. Urz. KGP Nr 5,
poz. 53) w załączniku nr 6 do zarządzenia, w pkt I −

Zasady Wyliczeń w KWP Należności Sprzętu Trans-
portowego w pkt 6, ppkt 3 − skreśla się literę c.

§ 2
Zarządzenie wchodzi w życie z dniem ogłoszenia

                             Komendant Główny Policji:
                            generalny inspektor J. Michna

KOMENDY G ÓWNEJ POLICJIŁ
DZIENNIK  URZEDOWY

TREŚĆ:
Poz.:



Dziennik Urzędowy Komendy Głównej Policji nr 5                                                                            Poz. 56-282-

56
ZARZĄDZENIE NR 10 KOMENDANTA GŁÓWNEGO POLICJI

z dnia 19 kwietnia 2001 r.

w sprawie szczegółowych zasad szkolenia policjantów i strażników gminnych (miejskich)

Na podstawie art. 7 ust. 1 pkt 4 ustawy z dnia
6 kwietnia 1990 r. o Policji (Dz. U. z  2000 r. Nr 101,
poz. 1092), zarządza się, co następuje:

Rozdział 1
Przepisy ogólne

§ 1
Zarządzenie określa:

1) rodzaje szkoleń oraz formy i system ich prowa-
dzenia,

2) warunki i tryb odbywania szkoleń,
3) organizację i sposób prowadzenia szkoleń,
4) nadzór nad realizacją  i przebiegiem szkoleń.

§ 2
1. Dla policjantów i strażników gminnych (miejskich),

zwanych dalej „strażnikami”, prowadzi się szkolenia:
1) podstawowe,
2) specjalistyczne,
3) w ramach doskonalenia zawodowego.

2. Dla policjantów, poza szkoleniami, o których mo-
wa w ust. 1, prowadzi się szkolenia:
1) w służbie kandydackiej,
2) wyższe zawodowe dla absolwentów wyższych
uczelni.

§ 3
Celem szkoleń, o których mowa w § 2, jest w

szczególności:
1) przygotowanie do podjęcia i realizacji zadań służ-

bowych,
2) adaptacja i specjalizacja zawodowa,
3) podwyższanie kwalifikacji zawodowych,
4) podnoszenie poziomu wiedzy ogólnej,
5) ujednolicenie zakresu wiedzy i umiejętności na

określonych stanowiskach służbowych lub w spe-
cjalizacji zawodowej.

§ 4
1. Do organizacji i prowadzenia szkoleń policjantów,

o których mowa w § 2, uprawnione są, z zastrze-
żeniem ust. 2 i 3:
1) Wyższa Szkoła Policji,
2) szkoły policyjne,
3) ośrodki szkolenia Policji
zwane dalej „jednostkami szkoleniowymi”.

2. Szkolenie policjantów w służbie kandydackiej
prowadzą oddziały prewencji Policji i samodzielne
pododdziały prewencji Policji.

3. Komendy wojewódzkie i powiatowe (miejskie)
Policji, jednostki szkoleniowe oraz komórki organi-
zacyjne Komendy Głównej Policji organizują i pro-
wadzą dla własnych potrzeb szkolenia w ramach
doskonalenia zawodowego.

§ 5
1. Podmioty, o których mowa w § 4, oraz podmioty

prowadzące szkolenia strażników, powinny w
szczególności:
1) posiadać odpowiednie warunki lokalowe, wraz

z wyposażeniem dydaktycznym, niezbędne do
prawidłowej realizacji zadań  edukacyjnych,

2) zapewnić kadrę dydaktyczną posiadającą kwa-
lifikacje pedagogiczne i zawodowe odpowia-
dające rodzajowi prowadzonych szkoleń oraz
praktykę zawodową,

3) realizować szkolenie zgodnie z programem.
2. Wymogu posiadania kwalifikacji pedagogicznych,

o którym mowa w ust 1 pkt 2, nie stosuje się do
osób prowadzących szkolenia w ramach dosko-
nalenia zawodowego w formie pozakursowej, or-
ganizowanych przez jednostki organizacyjne Policji
nie będące jednostkami szkoleniowymi.

§ 6
1. Podstawowymi formami szkoleń policjantów i

strażników, z zastrzeżeniem ust. 3, są kursy pro-
wadzone w systemie stacjonarnym, w tym prze-
miennym, a także zaocznym, eksternistycznym,
samokształcenia kierowanego oraz seminaria.

2. Sposób prowadzenia szkoleń w systemie samo-
kształcenia kierowanego, o którym mowa w ust. 1,
polega w szczególności na:
1) indywidualnym toku nauczania,
2) instruktażu,
3) doradztwie,
4) treningu,
5) konsultacjach,
6) odbywaniu przez kadrę dydaktyczną  jednostek

szkoleniowych praktyk zawodowych w jed-
nostkach organizacyjnych Policji.

3. Szkolenie podstawowe policjantów i strażników
oraz szkolenia specjalistyczne policjantów prowa-
dzi się w formie kursów stacjonarnych.



Dziennik Urzędowy Komendy Głównej Policji nr 5                                                                            Poz. 56-283-

4. Sposoby prowadzenia szkoleń, określone w ust. 2
pkt 2-6, dotyczą szkoleń w ramach doskonalenia
zawodowego.

§ 7
1. Uczestników szkoleń, zwanych dalej „słuchacza-

mi”, zwalnia się z wykonywania obowiązków
służbowych w jednostce macierzystej Policji lub
straży gminnej (miejskiej) na czas kursów i semi-
nariów prowadzonych w systemie stacjonarnym,
a w pozostałych systemach na czas zajęć i egza-
minów określonych programem szkolenia.

2. Słuchacze podlegają skoszarowaniu, jeżeli jest ono
niezbędne dla prawidłowej realizacji szkoleń oraz
przewiduje je program szkolenia.

§ 8
1. Słuchacza, mieszkającego w miejscowości odby-

wania się szkolenia lub miejscowości pobliskiej,
określonej odrębnymi przepisami, na jego pisemny
wniosek można zwolnić z obowiązku skoszarowa-
nia, określonego w § 7 ust.2, jeżeli zwolnienie:
1) nie zakłóci przebiegu szkolenia i realizacji pro-

cesu dydaktycznego,
2) nie ograniczy zwolnionemu udziału we wszyst-

kich zajęciach przewidzianych programem szko-
lenia.

2. O zwolnieniu, o którym mowa w ust. 1, decyduje
kierownik jednostki szkoleniowej oraz kierownicy
podmiotów, o których mowa w § 4 ust. 2 i 3, z
zastrzeżeniem, iż zwolnienie słuchacza zamiesz-
kującego w miejscowości pobliskiej następuje po
uprzednim porozumieniu z właściwym przełożo-
nym, o którym mowa w art. 32 ust. 1 ustawy o
Policji, zwanym dalej „przełożonym”.

§ 9
1. Wyniki osiągane przez słuchacza w toku szkolenia

sprawdza się poprzez bieżącą kontrolę, spraw-
dziany i egzaminy, stosując następującą skalę
ocen:
1) 6 − wyróżniająca, jeżeli średnia ocen wynosi

od 5,51,
2) 5 − bardzo dobra, jeżeli średnia ocen wynosi od

4,51 do 5,50,
3) 4 − dobra, jeżeli średnia ocen wynosi od  3,51

do 4,50,
4) 3 − poprawna, jeżeli średnia ocen wynosi od

2,51 do 3,50,
5) 2 − dopuszczająca, jeżeli średnia ocen wynosi

od 2,00 do 2,50,
6) 1 − niedostateczna, jeżeli średnia ocen wynosi

1,99  i  poniżej.
2. Ocena określona w ust. 1 pkt. 6 jest oceną nega-

tywną i oznacza nieopanowanie przez słuchacza
wiedzy i umiejętności wymaganych programem
szkolenia, a w przypadku sprawdzianów i egzami-
nów – ich niezdanie.

§ 10
1. Słuchacza usuwa się ze szkolenia, jeżeli:

1) z powodu uzyskania ocen negatywnych ze
sprawdzianów kończących moduł nie ukończył
wymaganego programem modułu szkolenia,

2) bez usprawiedliwienia nie przystąpił w wyzna-
czonym terminie do sprawdzianów lub egzami-
nów przewidzianych programem szkolenia,

3) bez usprawiedliwienia przerwał udział w szkoleniu,
4) dopuścił się rażącego naruszenia dyscypliny lub

regulaminu obowiązującego w miejscu prowa-
dzenia szkolenia,

5) w co najmniej dwóch ocenach, sporządzonych
w związku z ukończeniem kolejnych modułów
szkolenia, stwierdzono jego nieprzydatność do
służby w Policji lub pracy w straży gminnej
(miejskiej),

6) jednostka macierzysta przekazała pisemną in-
formację o jego zwolnieniu ze służby w Policji
lub pracy w straży gminnej (miejskiej),

7) złożył pisemne zgłoszenie wystąpienia ze służ-
by w Policji lub rozwiązał za wypowiedzeniem
umowę  o pracę w straży gminnej (miejskiej),

8) złożył pisemny raport o zwolnienie ze szkolenia.
2. Słuchacza można usunąć ze szkolenia w przypadku:

1) dokonania innych, niż określone w ust. 1 pkt 4
naruszeń dyscypliny lub regulaminu,

2) opuszczenia bez usprawiedliwienia co najmniej
jednego dnia szkolenia,

3) samowolnego opuszczenia miejsca skoszaro-
wania.

3. Kierownik podmiotu prowadzącego szkolenie, po
sprawdzeniu okoliczności, o których mowa w ust.
1 i 2, pisemnie zawiadamia słuchacza o usunięciu
go ze szkolenia. Zawiadomienie, z podaniem przy-
czyny usunięcia, doręcza się niezwłocznie słucha-
czowi i jego przełożonemu.

4. Jeżeli słuchacz podlegał skoszarowaniu, w zawia-
domieniu, o którym mowa w ust. 3, określa się
warunki i termin opuszczenia miejsca skoszaro-
wania.

§ 11
1. Słuchacza nie usuwa się ze szkolenia, jeżeli nie-

ukończenie modułu szkolenia, nieprzystąpienie do
sprawdzianów lub egzaminów, albo przerwa w
szkoleniu spowodowane były chorobą słuchacza
lub wynikły ze szczególnych przyczyn losowych.

2. W przypadku, o którym mowa w ust. 1, kierownik
podmiotu, o którym mowa w § 4, w porozumieniu
z przełożonym słuchacza ustala warunki i termin
kontynuacji lub ponownego podjęcia przez niego
szkolenia.

3. Słuchacza usuwa się ze szkolenia, jeżeli po usta-
niu przyczyn, o których mowa w ust. 1, nie podjął
szkolenia w terminie ustalonym w trybie określo-
nym w ust. 2,  lub  szkolenie, w którym uczestni-
czył zostało zakończone i nie  jest uwzględniane w



Dziennik Urzędowy Komendy Głównej Policji nr 5                                                                            Poz. 56-284-

planach kursów realizowanych w jednostce szko-
leniowej.

§ 12
1. Ponowne skierowanie słuchacza na szkolenie, z

zastrzeżeniem ust. 2, może nastąpić nie wcześniej
niż po upływie dwóch lat od daty usunięcia ze
szkolenia z przyczyn, o których mowa w § 10 ust.
1 pkt 1-5 i ust. 2.

2. Słuchacza szkolenia podstawowego usuniętego ze
szkolenia z przyczyn, o których mowa w § 10 ust.
1 pkt 1-5 i ust. 2, nie można ponownie skierować
na szkolenie.

§ 13
Przepisów § 7 – 11 nie stosuje się do szkoleń w

ramach doskonalenia zawodowego, o których mowa
w § 6 ust. 2 pkt 2-6.

Rozdział 2
Organizacja i sposób prowadzenia szkoleń

policjantów

§ 14
1. Jednostka szkoleniowa Policji organizuje i prowa-

dzi szkolenia: podstawowe, specjalistyczne, wyż-
sze zawodowe dla absolwentów wyższych uczelni
oraz w ramach doskonalenia zawodowego organi-
zowanego centralnie w formie kursu w systemie
stacjonarnym, zaocznym lub eksternistycznym na
podstawie programu szkolenia określonego w de-
cyzji Komendanta Głównego Policji.

2. Realizację programu szkolenia, o którym mowa w
ust. 1, Komendant Główny Policji powierza decy-
zją określonej jednostce szkoleniowej.

3. Wnioski o opracowanie programów szkolenia, o
których mowa w ust.1, zainteresowani komen-
danci szkół policyjnych, komendanci wojewódzcy
Policji i kierownicy komórek organizacyjnych Ko-
mendy Głównej Policji przesyłają do dyrektora Biu-
ra Kadr i Szkolenia KGP, załączając katalog zadań
służbowych, do których ma przygotowywać dane
szkolenie.

4. Programy opracowują:
1) zespoły programowe, powoływane przez Ko-

mendanta Głównego Policji na wniosek dyrek-
tora Biura Kadr i Szkolenia Komendy Głównej
Policji – szkoleń, o których mowa w ust.1,

2) Wyższa Szkoła Policji – ramowy program
szkolenia wyższego zawodowego dla absol-
wentów wyższych uczelni,

3) jednostka i komórka organizacyjna Policji, o
której mowa w § 4 ust. 3, w odniesieniu do
szkoleń w ramach doskonalenia zawodowego
prowadzonych dla ich potrzeb.

5. Programy szkoleń, o których mowa w ust. 1, mo-
gą być opracowywane przez podmioty inne niż
określone w ust. 4 pkt  1 i 2. Opracowany projekt
programu przesyła się dyrektorowi Biura Kadr i
Szkolenia KGP.

6. W programie szkolenia określa się, w szczególności:
1) rodzaj szkolenia, jego formę, system prowa-

dzenia, zakres i czas trwania,
2) cele szkolenia: główny,  cząstkowe i dydak-

tyczne,
3) założenia organizacyjno – metodyczne, w tym

proponowany sposób prowadzenia zajęć, liczbę
wykładowców niezbędnych do ich przeprowa-
dzania oraz maksymalną liczebność grupy
szkoleniowej, zapewniającą stosowanie akty-
wizujących metod nauczania wynikających ze
specyfiki szkolenia,

4) dodatkowe wymagania, które musi spełnić po-
licjant przed skierowaniem na szkolenie,

5) sposoby sprawdzania efektów nauczania i ich
dokumentowania, w tym obowiązujący „Ar-
kusz oceny słuchacza”,

6) moduły oraz miejsce ich realizacji i sposób za-
kończenia,

7) konieczność skoszarowania słuchaczy,
8) sposób zakończenia szkolenia, w przypadku

egzaminu końcowego jego zakres i formę.
7. Przepisów ust. 6 nie stosuje się do programów

szkoleń policjantów realizowanych w formie semi-
nariów.

8. Przepisów ust. 6 pkt 5-7 nie stosuje się do pro-
gramów szkoleń w ramach doskonalenia zawo-
dowego realizowanych w sposób, o którym mowa
w § 6 ust. 2 pkt 2 - 6.

9. W sprawach dotyczących opracowywania i za-
twierdzania programów nie uregulowanych przepi-
sami zarządzenia stosuje się przepisy dotyczące
metod i form wykonywania w Policji zadań w za-
kresie legislacji, pomocy prawnej i informacji
prawnej.

10. Szczegółowy sposób opracowywania programów
szkolenia policjantów określa załącznik nr 1 do za-
rządzenia.

§ 15
Prace zespołów programowych, o których mowa

w § 14 ust. 4 pkt 1, koordynuje dyrektor Biura Kadr i
Szkolenia Komendy Głównej Policji.

§ 16
1. Komendant wojewódzki Policji, z własnej inicjaty-

wy lub na wniosek podległych mu komendantów
powiatowych (miejskich) Policji, może zlecić
podległemu ośrodkowi szkolenia Policji realizację
szkolenia w ramach doskonalenia zawodowego w
formie kursu dla policjantów tego województwa,
po ustaleniu możliwości organizacyjnych ośrodka.



Dziennik Urzędowy Komendy Głównej Policji nr 5                                                                            Poz. 56-285-

2. Program szkolenia, o którym mowa w ust. 1,
określa w drodze decyzji komendant wojewódzki
Policji.

§ 17
Warunkiem organizacji szkoleń w ramach dosko-

nalenia zawodowego, organizowanego dla własnych
potrzeb jednostek i komórek organizacyjnych, o któ-
rych mowa w § 4 ust. 3, jest zatwierdzenie progra-
mu i wskazanie miejsca przeprowadzenia szkolenia
przez kierowników tych jednostek lub komórek oraz
zapewnienie środków finansowych na jego realizację.

§ 18
Środki finansowe na szkolenia w ramach dosko-

nalenia zawodowego planuje się:
1) dla komórek organizacyjnych Komendy Głównej

Policji – w budżecie Biura Logistyki Policji Komen-
dy Głównej Policji, zgodnie z preliminarzem wy-
datków na szkolenia składanym do dnia 31 grud-
nia każdego roku w Biurze Kadr i Szkolenia Ko-
mendy Głównej Policji,

2) w pozostałych jednostkach organizacyjnych Policji
– w planach finansowych tych jednostek, zgodnie
z zasadami określonymi przez ich kierowników.

§ 19
1. Koszty realizacji zaplanowanych w danym roku

szkoleń policjantów, w tym  koszty  wyżywienia i
zakwaterowania, ponoszą:
1) Wyższa Szkoła Policji oraz szkoły policyjne:

a) kursów realizowanych w systemie stacjo-
narnym, zaocznym, eksternistycznym i sa-
mokształcenia kierowanego prowadzonych
w trybie określonym w  § 14 ust. 2,

b) kursów i seminariów organizowanych w
tych jednostkach w ramach doskonalenia
zawodowego przez komórki organizacyjne
Komendy Głównej Policji, z wyłączeniem
wydatków związanych z zatrudnieniem wy-
kładowców spoza Policji,

c) kursów i seminariów w ramach doskonale-
nia zawodowego prowadzonych dla wła-
snych potrzeb lub na rzecz komórek, o któ-
rych mowa w lit. b),

2) Biuro Logistyki Komendy Głównej Policji – w
przypadku szkoleń w ramach doskonalenia za-
wodowego organizowanych przez komórki or-
ganizacyjne Komendy Głównej  Policji poza
jednostkami szkoleniowymi,

3) komendy wojewódzkie Policji właściwe dla
ośrodków szkolenia Policji – kursów podsta-
wowych policjantów,

4) komendy wojewódzkie Policji właściwe dla od-
działów prewencji Policji lub samodzielnych
pododdziałów prewencji Policji − szkoleń poli-
cjantów w służbie kandydackiej,

5) inne, niż wymienione w pkt. 1 – 3, jednostki
organizacyjne Policji – szkoleń w ramach do-
skonalenia zawodowego organizowanego i
prowadzonego dla własnych potrzeb.

2. Koszty sprawdzianów kwalifikacyjnych oraz eg-
zaminów podoficerskich, aspiranckich i oficer-
skich, w tym koszty wyżywienia i zakwaterowa-
nia skierowanych policjantów ponoszą jednostki, o
których mowa  w ust. 1 pkt 1.

3. Koszty dojazdu do miejsca szkolenia oraz zdawa-
nia sprawdzianu lub egzaminu ponoszą jednostki
organizacyjne Policji kierujące policjanta, o ile
przepisy odrębne nie stanowią inaczej.

4. Koszty nie zaplanowanych w danym roku szkoleń
policjantów w ramach doskonalenia zawodowego
prowadzonego w jednostkach szkoleniowych po-
noszą jednostki organizacyjne Policji organizujące
szkolenia lub kierujące na nie, pod warunkiem po-
siadania odpowiednich środków  finansowych i po
uzyskaniu zgody Komendanta Głównego Policji.

§ 20
1. Komendanci wojewódzcy Policji oraz kierownicy

komórek organizacyjnych Komendy Głównej Policji
przekazują do Biura Kadr i Szkolenia Komendy
Głównej Policji pisemne informacje o:
1) potrzebach szkoleniowych w zakresie kursów

prowadzonych przez jednostki szkoleniowe, z
podaniem rodzaju szkolenia i liczby osób speł-
niających warunki naboru, czasu ich oczekiwa-
nia na szkolenia, a także liczby osób przewi-
dzianych do ich odbycia,

2) liczbie policjantów przewidzianych do skiero-
wania na egzaminy podoficerskie,  aspiranckie i
oficerskie w danym roku.

2. Informacje, o których mowa w ust. 1 pkt 1,
uwzględniające dane na ostatni dzień kwartału
przesyła się w terminie:
1) do 10 stycznia – w zakresie szkoleń wyższych

zawodowych dla absolwentów wyższych
uczelni,

2) do 10 stycznia, 10 kwietnia, 10 lipca i 10 paź-
dziernika – w zakresie szkoleń specjalistycz-
nych,

3) do 10 października – w zakresie szkoleń w ra-
mach doskonalenia    zawodowego,

4) na czternaście dni przed upływem stałego ter-
minu naboru do służby w Policji w zakresie
szkoleń podstawowych.

3. Informacje, o których mowa w ust. 1 pkt 2, prze-
syła się do dnia 10 stycznia.

4. W przypadku, gdy potrzeby określone w ust. 1
pkt 1 i 2 przekraczają możliwości  organizacyjne
jednostek szkoleniowych, dyrektor Biura Kadr i
Szkolenia Komendy Głównej Policji ustala w poro-
zumieniu z:
1) kierownikami jednostek szkoleniowych – tryb

rozdziału miejsc w określonych rodzajach szko-



Dziennik Urzędowy Komendy Głównej Policji nr 5                                                                            Poz. 56-286-

leń oraz limit miejsc dla komend     wojewódz-
kich  Policji na określony termin  egzaminu,

2) kierownikami jednostek, o których mowa w
ust. 1 – warunki kolejności  obowiązujące w
typowaniu uczestników szkoleń.

§ 21
1. Kierownicy jednostek organizacyjnych Policji za

pośrednictwem kierowników właściwych komórek
organizacyjnych Komendy Głównej Policji, a także
kierownicy tych komórek mogą przekazywać do
Biura Kadr i Szkolenia Komendy Głównej Policji in-
formacje o potrzebie organizacji szkoleń policjan-
tów w zakresie nie objętym planem szkoleń reali-
zowanych przez jednostki szkoleniowe. Do infor-
macji należy dołączyć propozycję katalogu zadań
służbowych przyszłych absolwentów szkolenia.

2. Na podstawie informacji i katalogu zadań, o któ-
rych mowa w ust. 1, opracowuje się pilotażowy
program szkolenia policjantów. Do opracowania
programu i organizacji szkoleń stosuje się przepisy
§ 14  ust. 1, 2, 4  pkt 1 oraz ust. 6.

3. Po zakończeniu realizacji programu pilotażowego
jednostka szkoleniowa sporządza i przekazuje do Biu-
ra Kadr i Szkolenia Komendy Głównej Policji spra-
wozdanie, w którym ocenia zrealizowany program.

4. Przy wystąpieniu nie dających się usunąć różnic w
ocenie pilotażowego programu szkolenia, wyrażo-
nej przez Biuro Kadr i Szkolenia Komendy Głównej
Policji i jednostkę, o której mowa w ust. 3, Dyrek-
tor Biura przedstawia program szkolenia wraz z
protokółem rozbieżności do rozstrzygnięcia Ko-
mendantowi Głównemu Policji.

§ 22
1. Kierownik jednostki szkoleniowej, w porozumieniu

z dyrektorem Biura Kadr i Szkolenia Komendy
Głównej Policji, sporządza roczne plany szkoleń
policjantów i przedkłada je Komendantowi Głów-
nemu Policji.

2. Na podstawie planów, o których mowa w ust. 1,
kierownik jednostki szkoleniowej wyznacza limity
słuchaczy określonego rodzaju szkolenia oraz
określa terminy naboru.

3. Kierownik jednostki szkoleniowej pisemnie infor-
muje komórki jednostek organizacyjnych Policji
właściwe w sprawach kadr o rodzajach szkoleń,
ich formach, limitach uczestników, terminach na-
boru oraz warunkach kwalifikowania policjanta na
szkolenie.

4. Informacje, o których mowa w ust. 3, przesyła się
w terminie umożliwiającym jednostce organizacyj-
nej Policji skierowanie na szkolenia policjantów
spełniających warunki kwalifikacyjne.

§ 23
1. Roczne plany szkoleń, o których mowa w § 4

ust. 3, sporządza kierownik komórki właściwej w

sprawach kadr i szkolenia jednostki organizacyjnej
Policji, z zastrzeżeniem ust. 2, w porozumieniu z
kierownikami pozostałych komórek organizacyj-
nych i przedstawia do zatwierdzenia kierownikowi
jednostki Policji.

2. Kierownicy komórek organizacyjnych Komendy
Głównej Policji opracowują plan szkoleń w ramach
doskonalenia zawodowego dla własnych potrzeb i
przedkładają go do zatwierdzenia przełożonemu
nadzorującemu tę komórkę.

3. Za zgodą Komendanta Głównego Policji dyrektor
Biura Kadr i Szkolenia Komendy Głównej Policji, w
porozumieniu z właściwym kierownikiem komórki
organizacyjnej Komendy Głównej Policji, może za-
lecić kierownikom jednostek lub komórek, o któ-
rych mowa w § 4,  uzupełnienie planów szkoleń,
o których mowa w ust.1, o dodatkową tematykę
istotną dla sprawnego funkcjonowania Policji lub
określonego rodzaju służby Policji.

§ 24
Plany, o których mowa w § 23 ust. 1 i 2, sporzą-

dza się i przedstawia do zatwierdzenia nie później niż
do dnia 31 grudnia.

§ 25
1. Jednostki szkoleniowe, oddziały prewencji Policji i

samodzielne pododdziały prewencji Policji prowa-
dzą i przechowują, z zastrzeżeniem ust. 2, doku-
mentację szkoleń, o których mowa w § 14 ust. 1,
a w szczególności:
1) arkusz oceny słuchacza,
2) arkusz wyszkolenia strzeleckiego,
3) plany zajęć,
4) dzienniki szkoleń,
5) protokóły egzaminów,
6) zbiorcze wykazy ocen z zaliczeń i egzaminów,
7) rejestry wydanych dokumentów potwierdzają-

cych ukończenie szkolenia.
2. Arkusze, o których mowa w ust. 1 pkt 1 i 2, po

zakończeniu szkolenia przekazuje się jednostkom
macierzystym celem włączenia do akt  osobowych
policjanta.

3. Jednostki, o których mowa w § 4 ust 1 i 2, prze-
chowują programy prowadzonych szkoleń.

4. Jednostki, o których mowa w § 4 ust. 1 – 3,
prowadzą i przechowują dokumentację przepro-
wadzonych szkoleń w ramach doskonalenia za-
wodowego, a  w szczególności:
1) plan doskonalenia zawodowego na dany rok

szkoleniowy,
2) programy szkoleń,
3) dzienniki szkoleń,
4) rejestry wydanych dokumentów potwierdzają-

cych ukończenie szkoleń w ramach doskonale-
nia zawodowego.



Dziennik Urzędowy Komendy Głównej Policji nr 5                                                                            Poz. 56-287-

Rozdział 3
Szkolenie podstawowe policjantów i szkolenie

w służbie kandydackiej

§ 26
1. Szkoleniu podstawowemu podlegają policjanci

służby przygotowawczej.
2. Policjanci odbywają szkolenie podstawowe bezpo-
średnio po przyjęciu do służby w Policji, nie póź-
niej jednak niż w terminie jednego miesiąca od da-
ty przyjęcia do służby w Policji.

§ 27
1. W indywidualnych przypadkach, gdy policjant

służby przygotowawczej posiada kwalifikacje o
szczególnej przydatności w Policji, Komendant
Główny Policji, na wniosek komendanta woje-
wódzkiego Policji, kierownika komórki organiza-
cyjnej Komendy Głównej Policji oraz komendanta
szkoły policyjnej, może wyrazić zgodę na odbycie
przez policjanta szkolenia podstawowego w sys-
temie, o którym mowa w § 6 ust. 2 pkt 1.

2. Szkolenie, o którym mowa w ust. 1, kończy się
egzaminem składanym przed komisją powołaną
przez kierownika jednostki szkoleniowej prowa-
dzącej szkolenie. Do składu komisji Komendant
Główny Policji i wnioskodawca określony w ust. 1
mogą skierować swojego przedstawiciela.

3. Warunki i sposób realizacji przez policjanta zadań
wynikających z programu oraz termin i miejsce
egzaminu kończącego szkolenie, o którym mowa
w ust. 1, ustala kierownik jednostki szkoleniowej
prowadzącej szkolenie.

§ 28
1. Szkolenie podstawowe prowadzą ośrodki szkole-

nia Policji, z zastrzeżeniem ust. 2.
2. W wyjątkowych przypadkach, w szczególności,

gdy liczba osób skierowanych w jednym terminie
do odbycia szkolenia podstawowego przekracza
możliwości organizacyjne ośrodków szkolenia lub
ze względu na specyfikę programu, szkolenie pod-
stawowe może prowadzić inna jednostka szkole-
niowa Policji wyznaczona decyzją Komendanta
Głównego Policji.

§ 29
1. Szkolenie podstawowe przygotowuje policjantów

do wykonywania zadań na stanowisku policjanta
w służbie prewencyjnej.

2. Szkolenie podstawowe prowadzi się w sposób
przemienny (modułowy), polegający na uczestnic-
twie słuchacza w zajęciach w jednostce szkole-
niowej oraz odbywaniu praktyki zawodowej w
jednostce organizacyjnej Policji określonej w pro-
gramie szkolenia.

3. Termin rozpoczęcia modułu  związanego z odby-
waniem praktyki zawodowej ustala kierownik jed-
nostki szkoleniowej w  porozumieniu z    kierow-
nikiem jednostki Policji, w której moduł ten będzie
realizowany.

4. Nadzór nad przebiegiem praktyki zawodowej spra-
wuje kierownik jednostki szkoleniowej lub wyzna-
czona przez niego osoba.

§ 30
1. Kierownik jednostki organizacyjnej Policji przy-

dziela słuchaczom skierowanym do niej na prakty-
kę zawodową co najmniej jednego opiekuna, spo-
śród policjantów o dużym doświadczeniu zawo-
dowym.

2. Opiekun kontroluje i ocenia realizację przez słu-
chacza zadań objętych programem praktyki,
udziela mu niezbędnej pomocy i wskazówek oraz
sporządza pisemną opinię o słuchaczu po zakoń-
czeniu praktyki.

3. Opiekun nie może jednocześnie wykonywać opieki
nad więcej niż dwoma słuchaczami.

4. Kierownik jednostki Policji stwarza warunki nie-
zbędne do odbycia  praktyki zawodowej, zgodnie z
wymaganiami określonymi w programie szkolenia.

§ 31
1. Policjantów w służbie przygotowawczej jednostka

szkoleniowa przyjmuje na szkolenie na podstawie
imiennego wykazu zatwierdzonego przez właści-
wego komendanta wojewódzkiego Policji lub dy-
rektora Biura Kadr i Szkolenia KGP.

2. Przyjęcie na szkolenie policjantów w służbie kan-
dydackiej nie wymaga wykazu, o którym mowa
w ust. 1.

§ 32
Szkolenie podstawowe można prowadzić według

zróżnicowanych programów szkolenia.

§ 33
1. W trakcie szkolenia podstawowego policjant pod-

lega stałej, wszechstronnej ocenie pod kątem
przydatności do służby w Policji, a w szczególno-
ści obejmującej jego zachowanie się w procesie
szkolenia, w tym: postępy w nauce, przestrzega-
nie dyscypliny służbowej i regulaminu jednostki
szkoleniowej, umiejętność współżycia w grupie
oraz posiadane zdolności.

2. Ocenę policjanta przeprowadza kadra dydaktyczna
jednostki szkoleniowej po zrealizowaniu każdego
modułu szkolenia wpisując ją do arkusza oceny, o
którym mowa w § 25 ust. 1 pkt 1.

3. Na podstawie ocen, o których mowa w ust. 2
oraz opinii, o której mowa w § 30 ust. 2,  sporzą-
dza się w arkuszu oceny charakterystykę końco-
wą słuchacza szkolenia podstawowego.



Dziennik Urzędowy Komendy Głównej Policji nr 5                                                                            Poz. 56-288-

§ 34
1. Szkolenie podstawowe kończy się egzaminem,

którego termin wyznacza kierownik jednostki
szkoleniowej.

2. Policjanta dopuszcza się do egzaminu końcowego,
jeżeli ukończył wszystkie przewidziane programem
moduły szkolenia podstawowego.

3. Testy i dokumentację do przeprowadzenia egza-
minu, o którym mowa w ust. 2,  zwane dalej „pa-
kietem egzaminacyjnym” opracowuje Biuro Kadr i
Szkolenia Komendy Głównej Policji.

§ 35
1. Egzamin końcowy szkolenia podstawowego obej-

muje sprawdziany:
   1)  wiedzy zawodowej,
   2)  umiejętności:

a) uniwersalnych i specyficznych,
b) strzeleckich,
c) z zakresu taktyki i technik interwencji,
d) z zakresu sprawności fizycznej.

2. W przypadku, gdy sprawdzian umiejętności, o
którym mowa w ust. 1 pkt 2,  składa się z więcej
niż jednego testu, każdy z testów podlega odręb-
nej ocenie.

3. W przypadku, gdy test składa się z  więcej niż
jednego elementu, test   uważa się za zaliczony w
razie uzyskania oceny pozytywnej z każdego z
nich.

4. Warunkiem zaliczenia sprawdzianu jest uzyskanie
oceny pozytywnej z każdego testu.

5. Ocena z egzaminu końcowego stanowi średnią
arytmetyczną ze wszystkich testów składających się
na sprawdziany. Do oceny stosuje się przepisy § 9.

§ 36
1. Egzamin końcowy szkolenia podstawowego prze-

prowadza się według harmonogramu ustalonego
przez kierownika jednostki szkoleniowej.

2. W harmonogramie określa się terminy:
1) sprawdzianów wiedzy zawodowej i umiejętno-
ści ze wskazaniem terminów wszystkich te-
stów,

2) terminy poprawkowe  nie zaliczonych testów
sprawdzianu.

3. Przerwa między terminem sprawdzianu a termi-
nem poprawki nie może być krótsza niż dwa ty-
godnie i nie dłuższa niż jeden miesiąc.

4. Harmonogram, o którym mowa w ust. 1 udostęp-
nia się słuchaczom przez wywieszenie w miejscu
dostępnym dla słuchaczy lub w inny sposób przy-
jęty w danej jednostce szkoleniowej.

§ 37
1. Policjanta dopuszcza się do sprawdzianów, o któ-

rych mowa w § 35 ust.1 pkt 2, jeżeli zdał spraw-
dzian wiedzy zawodowej.

2. W przypadku uzyskania oceny negatywnej ze
sprawdzianu wiedzy zawodowej policjant może
przystąpić do egzaminu poprawkowego.

3. Jeżeli policjant otrzyma ocenę negatywną z egza-
minu poprawkowego, określonego w ust.2, kolej-
nego egzaminu poprawkowego nie przeprowadza
się.

§ 38
1. Poza egzaminem poprawkowym, o którym mowa

w § 37 ust. 2, policjant  może zdawać egzamin
poprawkowy z nie więcej niż  połowy sprawdzia-
nów przewidzianych w egzaminie końcowym.

2. Policjanta, który podczas egzaminu poprawkowe-
go uzyskał ocenę negatywną z jednego ze spraw-
dzianów, o których mowa w § 35 ust. 1 pkt 2,
nie dopuszcza się do dalszej części egzaminu koń-
cowego.

§ 39
Okoliczności, o których mowa w § 37 ust. 3 i

§ 38 ust. 2, oznaczają niezdanie egzaminu kończące-
go szkolenie podstawowe i nieukończenie przez poli-
cjanta szkolenia podstawowego.

§ 40
Przepisy § 36 – 39 stosuje się  odpowiednio do

przeprowadzania zaliczeń modułów szkolenia pod-
stawowego.

§ 41
1. Kierownik jednostki szkoleniowej pisemnie zawia-

damia przełożonego policjanta o terminach egza-
minów poprawkowych i wynikach tych egzami-
nów oraz o nieukończeniu przez policjanta szkole-
nia podstawowego.

2. Policjanta odrębnie zawiadamia się pisemnie o
niezaliczeniu przez niego egzaminu poprawkowego
oraz o zasadach zdawania egzaminu komisyjnego.

§ 42
1. Egzamin komisyjny dla policjantów kończących

szkolenie podstawowe w:
1) ośrodku szkolenia Policji − przeprowadzają

szkoły policyjne, których właściwość teryto-
rialną określa   załącznik nr  2 do zarządzenia,

2) szkole policyjnej lub Wyższej Szkole Policji –
przeprowadzają te szkoły.

2. Policjant w terminie czternastu dni od otrzymania
zawiadomienia, o którym mowa w § 41 ust. 2,
może ubiegać się o przeprowadzenie egzaminu
komisyjnego. Policjant składa drogą służbową ra-
port wraz z uzasadnieniem do komendanta woje-
wódzkiego Policji lub kierownika komórki organi-
zacyjnej Komendy Głównej Policji po uprzednim
zaakceptowaniu   przez właściwego przełożonego.



Dziennik Urzędowy Komendy Głównej Policji nr 5                                                                            Poz. 56-289-

3. Komendant wojewódzki Policji lub kierownik ko-
mórki organizacyjnej Komendy Głównej Policji
przekazuje raport, o którym mowa w ust. 2, do
właściwej szkoły.

4. Komendant szkoły powołuje komisję egzaminacyj-
ną określając tryb jej działania oraz ustala termin
przeprowadzenia egzaminu  komisyjnego.

5. W skład komisji egzaminacyjnej wchodzą:
1) przewodniczący komisji − komendant szkoły

lub wyznaczona przez niego osoba,
2) członkowie − dwóch przedstawicieli kadry dy-

daktycznej szkoły lub ośrodka szkolenia Policji,
w którym policjant odbywał szkolenie podsta-
wowe − wskazanych przez kierowników tych
jednostek szkoleniowych.

6. Do składu komisji, o której mowa w ust. 5, Ko-
mendant Główny Policji oraz komendant woje-
wódzki Policji mogą skierować swoich przedsta-
wicieli jako obserwatorów.

§ 43
1. Egzamin komisyjny obejmuje wszystkie spraw-

dziany wymienione w § 35 ust. 1.
2. Do oceny z egzaminu komisyjnego stosuje się §

35 ust. 5.

§ 44
1. Przewodniczący komisji egzaminacyjnej nie-

zwłocznie po zakończeniu egzaminu:
1) zapoznaje egzaminowanego policjanta z ocena-

mi z testów oraz z oceną  końcową egzaminu,
2) przekazuje do jednostki szkoleniowej, w której

policjant odbywał szkolenie podstawowe, pro-
tokół egzaminu,

3) przesyła przełożonemu właściwemu w spra-
wach osobowych policjanta pisemną informa-
cję o wyniku egzaminu.

2. Jednostka szkoleniowa po uzyskaniu protokółu, o
którym mowa w ust. 1, w zależności od wyniku
egzaminu komisyjnego wydaje świadectwo ukoń-
czenia szkolenia lub przesyła zawiadomienie prze-
łożonemu o nieukończeniu szkolenia.

§ 45
1. Słuchaczom szkolenia podstawowego przysługują

dni wolne od zajęć, jeżeli zajęcia objęte progra-
mem szkolenia są prowadzone w soboty lub inne
dni ustawowo wolne od pracy.

2. Liczba dni wolnych, o których mowa w ust. 1,
stanowi różnicę między liczbą dni przeznaczonych
na realizację programu szkolenia a liczbą dni robo-
czych w danym miesiącu.

3. Dni wolne, o których mowa w ust. 1, planuje się
raz w miesiącu, łącząc je w miarę możliwości z
dniami ustawowo wolnymi od pracy.

4. Jeżeli w toku szkolenia wykorzystanie przez poli-
cjanta dni wolnych w sposób określony w ust. 3,
jest niemożliwe, kierownik jednostki szkoleniowej

uwzględnia liczbę tych dni przy wyznaczaniu ter-
minu stawienia się słuchacza w jednostce macie-
rzystej Policji po zakończeniu szkolenia.

§ 46
1. Szkolenie policjantów w służbie kandydackiej

prowadzi się według programu szkolenia dla tej
służby, w którym określa się zakres i sposób prze-
prowadzenia egzaminu końcowego.

2. Policjanci przyjęci do służby w Policji, nie później
niż przed upływem jednego roku od zakończenia
służby kandydackiej, podlegają szkoleniu podsta-
wowemu w zakresie uzupełniającym różnice pro-
gramowe między odbytym przez nich szkoleniem
a szkoleniem podstawowym dla policjantów w
służbie przygotowawczej.

3. Jeżeli przerwa między zakończeniem służby kan-
dydackiej i przyjęciem do służby w Policji wynosi
więcej niż jeden rok, policjant podlega szkoleniu
podstawowemu w zakresie obowiązującym dla
policjantów służby przygotowawczej.

4. Do szkolenia w służbie kandydackiej stosuje się
odpowiednio przepisy o szkoleniu podstawowym.

Rozdział 4
Szkolenia specjalistyczne, szkolenia wyższe

zawodowe dla absolwentów wyższych uczelni
i szkolenia w ramach doskonalenia zawodowego

§ 47
Szkolenia specjalistyczne są szkoleniami zawodo-

wymi, prowadzonymi w szkołach policyjnych, przy-
gotowującymi policjantów do objęcia stanowisk wy-
magających kwalifikacji specjalistycznych.

§ 48
Szkoleniami specjalistycznymi są w szczególności:

1)  w służbie prewencyjnej:
a) szkolenie dzielnicowych,
b) szkolenie policjantów ruchu drogowego,
c) szkolenie dowódców plutonu oddziału prewencji,
d) szkolenie kierowników ogniw patrolowo-inter-

wencyjnych,
e) szkolenie przewodników psów służbowych,
f) szkolenie policjantów zajmujących się proble-

matyką nieletnich,
2) w służbie kryminalnej szkolenia o profilu:

a) dochodzeniowo-śledczym,
b) operacyjno-dochodzeniowym,
c) operacyjno-rozpoznawczym,
d) techniki operacyjnej w zakresie obserwacji, in-

stalacji lub eksploatacji,
e) techniki kryminalistycznej,
f) zwalczania przestępczości gospodarczej,

3) w służbie wspomagającej działalność Policji: szko-
lenie policjantów zajmujących się problematyką lo-
gistyczną.



Dziennik Urzędowy Komendy Głównej Policji nr 5                                                                            Poz. 56-290-

§ 49
Na szkolenie specjalistyczne kieruje policjanta

przełożony za pośrednictwem komórki właściwej
w sprawach szkolenia Komendy Głównej Policji, ko-
mendy wojewódzkiej Policji lub szkoły policyjnej.

§ 50
Skierowanie policjanta na szkolenie specjalistyczne

następuje na jego pisemny raport.

§ 51
Policjanta można skierować na szkolenie specjali-

styczne, jeżeli spełnia  łącznie  następujące warunki:
1) odbył szkolenie podstawowe,
2) jego staż służby w Policji wynosi co najmniej

jeden rok,
3) uzyskał pozytywną opinię przełożonego i zgodę

kierownika macierzystej jednostki Policji,
z jednoczesnym zapewnieniem stanowiska
wymagającego kwalifikacji  specjalistycznych.

§ 52
Warunek, o którym mowa w § 51 pkt 2, nie do-

tyczy policjantów:
1) posiadających dyplom uczelni innej niż Wyższa

Szkoła Policji,
2) skierowanych na szkolenie techniki operacyjnej,
3) o których mowa w art. 56 ust. 2 ustawy o Policji.

§ 53
Dodatkowymi wymaganiami, o których mowa w

§ 14 ust. 6 pkt 4, są w szczególności:
1) sprawdzenie predyspozycji kandydata na szkolenie

w drodze badań psychologicznych lub psychofi-
zjologicznych,

2) odpowiedni stan zdrowia, potwierdzony aktual-
nymi badaniami profilaktycznymi lub zaświadcze-
niem lekarskim,

3) odpowiedni poziom sprawności fizycznej, ustala-
nej w drodze testu     sprawnościowego,

4) posiadanie prawa jazdy określonej kategorii,
5) odpowiedni staż służby w Policji lub na zajmowa-

nym stanowisku służbowym,
6) posiadanie odpowiednich umiejętności, np. pły-

wania, kierowania łodzią, obsługi technicznej po-
jazdów itp.,

7) zdanie testu wiedzy i sprawdzianu praktycznego,
8) ukończenie wcześniejszych etapów określonego

szkolenia.

§ 54
1. Kwalifikacje policjanta do zajmowania stanowiska,

jeżeli policjant ten został:
1) przeniesiony na inne stanowisko służbowe w ra-

mach tego samego rodzaju służby i odbył szkole-
nie specjalistyczne na poprzednio zajmowanym
stanowisku,

2) zwolniony i ponownie przyjęty do służby w Po-
licji, o ile przerwa w pełnieniu służby nie trwała
dłużej niż jeden rok
−   można   potwierdzić  poprzez  zdanie  przez

niego sprawdzianu, zwanego dalej „spraw-
dzianem kwalifikacyjnym”.

2. Do sprawdzianu kwalifikacyjnego stosuje się od-
powiednio przepisy § 49 i § 50.

3. Zdanie sprawdzianu kwalifikacyjnego potwierdza
się zaświadczeniem, którego wzór stanowi za-
łącznik nr 3.

§ 55
1. Zakres, termin i miejsce sprawdzianu kwalifikacyj-

nego określają kierownicy jednostek szkoleniowych
prowadzących szkolenia specjalistyczne i infor-
mują o tym dyrektora Biura Kadr i Szkolenia Ko-
mendy Głównej Policji.

2. Sprawdzian, o którym mowa w ust. 1,  składa się
przed komisją egzaminacyjną, którą powołuje i
określa tryb jej działania kierownik jednostki szko-
leniowej prowadzącej szkolenia specjalistyczne w
danej służbie lub profilu.

3. Do komisji, o której mowa w ust. 2, stosuje się
odpowiednio przepis § 42 ust.  6.

§ 56
1. Kierownik jednostki szkoleniowej może wyrazić

zgodę na odbycie przez policjanta szkolenia spe-
cjalistycznego systemem samokształcenia kiero-
wanego w ramach indywidualnego toku naucza-
nia, na wniosek jego przełożonego.

2. Policjant może być skierowany na szkolenie, o
którym mowa w ust. 1, jeżeli:
1) złoży pisemny raport do przełożonego,
2) spełnia warunki skierowania go na szkolenie,

określone w § 51,
3) w ocenie przełożonego szkolenie nie będzie ko-

lidowało z wykonywaniem przez policjanta
obowiązków służbowych,

4) zmienił rodzaj służby, a przed zmianą odbył
szkolenie specjalistyczne,

5) w trakcie szkolenia podstawowego policjant
osiągał oceny wyróżniające i bardzo dobre,

6) posiada odpowiednie uzdolnienia i predyspozy-
cje oraz wybitne, udokumentowane osiągnięcia
w służbie,

7) z przewidzianego programem szkolenia egzami-
nu wstępnego uzyskał ocenę co najmniej dobrą.

3. Przebieg szkolenia, o którym mowa w ust. 1, a w
szczególności warunki, terminy oraz sposób zali-
czenia przez słuchacza treści z zakresu programu
szkolenia określa kierownik jednostki szkoleniowej
prowadzącej szkolenie.

4. Szkolenie, o którym mowa w ust. 1, kończy się
egzaminem w zakresie i formie określonymi pro-
gramem szkolenia. Termin i miejsce przeprowa-



Dziennik Urzędowy Komendy Głównej Policji nr 5                                                                            Poz. 56-291-

dzenia egzaminu określa kierownik jednostki
szkoleniowej.

§ 57
1. Szkolenia specjalistyczne, o których mowa w

§ 48, kończą się egzaminem, którego  zakres i
formę określa program szkolenia.

2. Do egzaminów końcowych w szkoleniach specjali-
stycznych stosuje się odpowiednio przepisy § 35
ust. 5, § 36 – 41 , § 42 ust. 2 - 6 oraz § 43 – 44.

3. Do słuchaczy szkoleń specjalistycznych stosuje się
odpowiednio przepisy § 45.

§ 58
1. Na szkolenie wyższe zawodowe dla absolwentów

wyższych uczelni można skierować policjanta, w
zależności od potrzeb jednostki organizacyjnej Po-
licji, który spełnia łącznie następujące warunki:
1) odbył szkolenie specjalistyczne,
2) posiada wykształcenie wyższe,
3) posiada co najmniej 2-letni staż służby w Policji,
4) uzyskał pozytywną opinię przełożonego,
5) ma zapewnione odpowiednie stanowisko.

2. Na szkolenie, o którym mowa w ust. 1, kieruje
Komendant Główny  Policji na podstawie uzasad-
nionego wniosku komendanta wojewódzkiego Po-
licji.

3. Do skierowania, o którym mowa w ust. 1, stosuje
się odpowiednio przepis    § 50.

4. Przepisu ust. 1 pkt 3 nie stosuje się do policjan-
tów, o których mowa w:
1) art. 56 ust. 2 ustawy o Policji,
2) § 4 rozporządzenia Ministra Spraw Wewnętrz-

nych i Administracji z dnia 6 grudnia 2000 r. w
sprawie wymagań w zakresie wykształcenia,
kwalifikacji zawodowych i stażu służby, jakim
powinni odpowiadać policjanci na stanowi-
skach komendantów i innych stanowiskach
służbowych (Dz. U. Nr 115, poz. 1212).

§ 59
Do szkolenia, o którym mowa w § 58 ust. 1, sto-

suje się odpowiednio przepisy § 35 ust.5, §  36-41,
§ 42 ust. 2 –6 , § 43-45 oraz  § 53 i § 56.

§ 60
1. W ramach doskonalenia zawodowego w Policji

prowadzi się, w szczególności, szkolenia:
1) strzeleckie z broni palnej,
2) rzutów i strzelań chemicznymi środkami obez-

władniającymi,
3) fizyczne,
4) obronne,
5) taktyki i technik interwencji,
6) metodyczne i praktyki zawodowe dla kadry dy-

daktycznej jednostek    szkoleniowych Policji,
7) minersko-pirotechniczne,
8) antyterrorystyczne,

9) retresury psów służbowych,
10) techniki łączności,
11) negocjacji policyjnych.

2. Szkolenia w ramach doskonalenia zawodowego
dla policjantów określonego rodzaju służby Policji
z różnych jednostek organizacyjnych Policji można
organizować w formie kursu stacjonarnego w jed-
nostkach szkoleniowych Policji.

3. Do szkoleń, o których mowa w ust.1  stosuje się
odpowiednio przepisy § 14 ust. 1 – 3, 5, 6 i 10,
§ 34 ust. 1 i 2 oraz § 36 - 39.

§ 61
Organizację lub prowadzenie szkolenia, o którym

mowa w § 60 ust. 2, można zlecić podmiotowi in-
nemu niż jednostka szkoleniowa Policji w szczegól-
ności, gdy jednostka szkoleniowa Policji nie dyspo-
nuje niezbędną bazą techniczną i kadrową do prze-
prowadzenia szkolenia.

§ 62
1. Szkolenie w ramach doskonalenia zawodowego, o

którym mowa w § 4 ust. 3, odbywa się w gru-
pach szkoleniowych.

2. W zależności od programu szkolenia grupy szkole-
niowe można tworzyć z policjantów pełniących
służbę w różnych komórkach organizacyjnych jed-
nostki Policji lub jednostkach organizacyjnych Po-
licji.

3. Grupy szkoleniowe, o których mowa w ust. 2,
można łączyć na stałe lub doraźnie w zależności
od potrzeb realizowanego szkolenia w ramach do-
skonalenia zawodowego.

4. Ze szkoleń, o których mowa w § 4 ust. 3,  prze-
prowadza się  raz w roku, sprawdzian wiedzy
obejmujący problematykę  zrealizowanych szkoleń.

§ 63
1.  Kierownicy jednostek, o których mowa w § 4 ust

3, wyznaczają kierownika grupy szkoleniowej od-
powiedzialnego za organizację i realizację progra-
mu szkolenia.

2. Kierownik grupy szkoleniowej w szczególności:
1) opracowuje tematykę szkolenia,
2) dobiera wykładowców i instruktorów,
3) określa sposoby sprawdzania efektów szkole-

nia,
4) przeprowadza sprawdziany wiedzy, o których

mowa w § 62  ust. 4,
5) potwierdza ukończenie przez policjanta szkole-

nia zaświadczeniem, którego wzór stanowi za-
łącznik nr 4 do zarządzenia, o ile założenia

      organizacyjne określone w programie szkolenia
tak stanowią,

6) prowadzi dokumentację szkolenia.



Dziennik Urzędowy Komendy Głównej Policji nr 5                                                                            Poz. 56-292-

§ 64
Przepisów § 62 ust 4, § 63 ust. 2 pkt 3-5, nie

stosuje się do szkoleń prowadzonych w formie semi-
nariów.

  § 65
Ukończenie przez policjanta szkolenia potwierdza

się:
1) świadectwem ukończenia kursu − w przypadku

szkolenia podstawowego, szkolenia specjalistycz-
nego i szkolenia wyższego zawodowego dla ab-
solwentów wyższych uczelni, którego wzór sta-
nowi załącznik nr 5 do zarządzenia,

2) zaświadczeniem o ukończeniu szkolenia w ramach
doskonalenia zawodowego, z wyjątkiem szkoleń,
o których mowa w § 4 ust. 3, którego wzór sta-
nowi załącznik nr 6 do zarządzenia.

Rozdział 5
Organizacja i sposób prowadzenia egzaminów

podoficerskich, aspiranckich i oficerskich

§ 66
1. W Policji przeprowadza się egzaminy: podoficer-

skie, aspiranckie i oficerskie.
2. Egzaminy podoficerskie i aspiranckie przeprowa-

dzają szkoły policyjne zgodnie z właściwością te-
rytorialną określoną w załączniku nr 7 do zarzą-
dzenia.

3. Egzaminy oficerskie przeprowadza Wyższa Szkoła
Policji.

§ 67
1. Terminy egzaminów, o których mowa w § 66,

wyznacza Komendant Główny Policji w porozu-
mieniu z komendantami szkół policyjnych lub
Wyższej Szkoły Policji − do dnia 30 listopada roku
poprzedzającego egzaminy.

2. Dyrektor Biura Kadr i Szkolenia Komendy Głównej
Policji przekazuje pisemną informację o terminach,
o których mowa w ust. 1, komórkom właściwym
w  sprawach szkolenia jednostek organizacyjnych
Policji.

§ 68
Policjanta kieruje się na egzaminy, o których mo-

wa w § 66 ust. 1, na jego pisemny raport.

§ 69
Policjant może być skierowany na egzamin pod-

oficerski, jeżeli łącznie spełnia następujące warunki:
1) ukończył szkolenie podstawowe,
2) jego staż służby w Policji wynosi co najmniej 1

rok,
3) uzyskał pozytywną opinię przełożonego,
4) pełni służbę na stanowisku, dla którego określony

jest stopień etatowy podoficera.

§ 70
1. Policjant może być skierowany na egzamin aspi-

rancki, jeżeli łącznie spełnia następujące warunki:
1) ukończył szkolenie specjalistyczne,
2) jego staż służby w Policji wynosi co najmniej

3  lata,
3) posiada stopień podoficerski,
4) uzyskał pozytywną opinię przełożonego,
5) pełni służbę na stanowisku, dla którego okre-
ślony jest stopień etatowy aspiranta.

2. W szczególnie uzasadnionych przypadkach Ko-
mendant Główny Policji, na wniosek komendanta
wojewódzkiego Policji, komendanta szkoły poli-
cyjnej lub dyrektora biura Komendy Głównej Poli-
cji, może skierować policjanta posiadającego
istotne osiągnięcia zawodowe potwierdzone opinią
służbową oraz spełniającego wymogi, o których
mowa w ust. 1 pkt. 1 i 2, na egzamin aspirancki,
jeżeli nie zdawał egzaminu podoficerskiego.

§ 71
Kierownicy komórek właściwych w sprawach kadr

i szkolenia rozpatrują wnioski o  skierowanie policjan-
ta na egzaminy, o których mowa w § 66 ust. 2, i
kierują je do szkół, o których mowa w § 66.

§ 72
1. Policjant zdaje egzamin, o którym mowa w § 66

ust. 2, przed komisją powołaną przez komendanta
szkoły policyjnej.

2. W skład komisji, w charakterze obserwatora, po-
wołuje się przedstawiciela komendanta woje-
wódzkiego Policji.

3. Przedstawiciel, o którym mowa w ust. 2, uczest-
niczy  w egzaminie policjantów z województwa,
które  reprezentuje.

§ 73
1. Egzaminy, o których mowa w § 66 ust. 2, skła-

dają się z odrębnie ocenianych sprawdzianów z:
1) wiedzy zawodowej,
2) umiejętności:

a)  praktycznych,
b) sprawności fizycznej.

2. Sprawdziany, o których mowa w ust. 1, opraco-
wuje zespół, powołany decyzją Komendanta
Głównego Policji.

3. Policjant przygotowuje się do egzaminu w drodze
samokształcenia na podstawie informacji dotyczą-
cych szczegółowego zakresu egzaminu przekaza-
nych przez szkołę policyjną.

§ 74
1. Egzaminy, o których mowa w § 66 ust. 2, prze-

prowadza się według harmonogramu ustalonego
przez komendanta szkoły policyjnej.

2. Policjanta dopuszcza się do sprawdzianów, o któ-
rych mowa w § 73 ust. 1 pkt 2, jeżeli zdał



Dziennik Urzędowy Komendy Głównej Policji nr 5                                                                            Poz. 56-293-

sprawdzian wiedzy zawodowej.
3. Jeżeli sprawdziany wymienione w § 73 ust.1 pkt

2, składają się z więcej niż jednego testu, warun-
kiem zaliczenia sprawdzianu jest uzyskanie oceny
pozytywnej z  każdego testu.

4. W przypadku, gdy test składa się z więcej niż
jednego elementu, test   uważa się za zaliczony w
razie uzyskania oceny pozytywnej z każdego z
nich.

5. Warunkiem zdania przez policjanta egzaminu jest
zaliczenie wszystkich sprawdzianów wymienio-
nych w § 73 ust. 1.

6. Egzaminów poprawkowych z poszczególnych
testów sprawdzianu oraz egzaminu nie przepro-
wadza się.

7. W przypadku niezadania egzaminu, o którym mo-
wa w § 66 ust. 2, wniosek policjanta o ponowne
skierowanie na egzamin rozpatruje się nie wcze-
śniej niż po upływie roku.

8. Przepisu ust. 7 nie stosuje się do policjanta, który
rozpoczął egzamin i nie mógł go kontynuować z
powodu potwierdzonej przez lekarza niedyspozycji
zdrowotnej.

9. W przypadku, o którym  mowa w ust. 8, policjant
przystępujący ponownie do egzaminu zdaje
wszystkie sprawdziany.

§ 75
Jednostki szkoleniowe przeprowadzające egzami-

ny, o których mowa w § 66 ust. 2, sporządzają
i przechowują dokumentację, a w szczególności:

1)  protokóły zawierające:
a) skład komisji egzaminacyjnej,
b) wykaz zdających policjantów,
c) zestawienie uzyskanych przez zdających ocen

ze sprawdzianów wymienionych w § 73
ust. 1,

2)  pakiety egzaminacyjne.

§ 76
1. Policjanta posiadającego wykształcenie średnie

można skierować na egzamin oficerski, jeżeli speł-
nia łącznie następujące warunki:

1) ukończył szkolenie specjalistyczne,
2) posiada co najmniej 5-letni staż służby w Poli-

cji,
3) złożył egzamin podoficerski i aspirancki,
4) uzyskał pozytywną opinię przełożonego,
5) ma zapewnione lub pełni służbę na stanowisku

ze stopniem etatowym oficerskim.
2. Policjanta posiadającego wykształcenie wyższe,

który ukończył szkolenie wyższe zawodowe dla
absolwentów wyższych uczelni, z zastrzeżeniem
ust. 3, można skierować na egzamin oficerski, je-
żeli spełnia łącznie następujące warunki:
1) od ukończenia szkolenia minęło co najmniej 6

miesięcy,
2) jest w służbie stałej,

3) złożył egzamin: podoficerski i aspirancki,
4) uzyskał pozytywną opinię przełożonego.

3. W szczególnie uzasadnionych przypadkach, z
uwagi na istotne osiągnięcia zawodowe, na eg-
zamin  oficerski może zostać skierowany policjant
posiadający wykształcenie wyższe, który ukończył
szkolenie zawodowe dla absolwentów wyższych
uczelni, mimo niespełnienia wymagań określonych
w ust. 2 pkt.2 i 3. Przepisy § 70 ust 2 stosuje się
odpowiednio.

§ 77
Do egzaminów oficerskich stosuje się odpowied-

nio przepisy § 72, § 73 ust. 1 i 3, § 74 oraz § 75.

§ 78
Złożenie egzaminu podoficerskiego, aspiranckiego

i oficerskiego potwierdza się świadectwem, którego
wzór stanowi załącznik nr 8 do zarządzenia.

Rozdział 6
Organizacja i sposób prowadzenia szkoleń strażników

gminnych (miejskich)

§ 79
1. Szkolenie podstawowe, zwane dalej „przeszkole-

niem”, jest obowiązkowe dla wszystkich przyj-
mowanych do pracy strażników.

2. Do odbycia przeszkolenia można nie kierować
przyjętej do pracy w straży gminnej (miejskiej)
osoby, która legitymuje się świadectwem określo-
nym w § 65 pkt 1 lub w § 78.

§ 80
1. W ramach przeszkolenia strażnik odbywa praktykę

zawodową w wymiarze 1 miesiąca w jednostce
organizacyjnej straży gminnej (miejskiej), w której
jest zatrudniony. Zakres i sposób odbywania prak-
tyki zawodowej określa program przeszkolenia.

2. Odbycie przez strażnika praktyki zawodowej po-
twierdza komendant straży gminnej (miejskiej) za-
świadczeniem zawierającym:
1) imię i nazwisko strażnika oraz imię ojca,
2) miejsce zatrudnienia strażnika,
3) termin i miejsce odbycia praktyki,
4) krótki opis przedmiotu praktyki,
5) datę wydania zaświadczenia i podpis osoby

wydającej.

§ 81
1. Szczegółowy zakres i przedmiot przeszkolenia

określają przepisy o założeniach programowych i
metodycznych przeszkolenia podstawowego straż-
ników straży gminnych.

2. Do oceny strażników w trakcie przeszkolenia sto-
suje się odpowiednio § 33.



Dziennik Urzędowy Komendy Głównej Policji nr 5                                                                            Poz. 56-294-

§ 82
1. Szkolenia specjalistyczne strażników prowadzi się

w celu podniesienia ich kwalifikacji zawodowych,
w szczególności w zakresie:
1) zasad organizacji i wykonywania konwojów,
2) organizacji i wykonywania ochrony obiektów,
3) zagadnień z zakresu ruchu drogowego,
4) taktyk i technik interwencji,
5) posługiwania się bronią palną krótką,
6) zasad współpracy i organizacji wspólnych dzia-
łań z Policją,

7) zasad ewidencjonowania i przechowywania broni
palnej krótkiej,

8) zasad stosowania środków przymusu bezpo-
średniego,

9) taktyki i techniki wykorzystania psów służbo-
wych.

2. Szkolenie, o którym mowa w ust. 1 pkt 5, doty-
czy wyłącznie strażników, których zakres obo-
wiązków obejmuje wykonywanie zadań z bronią
palną krótką.

§ 83
1. Szkolenia doskonalenia zawodowego strażników

prowadzi się w zależności od potrzeb wynikają-
cych z zakresu wykonywanych zadań służbowych
lub dla utrwalenia umiejętności wymaganych na
określonych stanowiskach służbowych.

2. W ramach szkoleń doskonalenia zawodowego
prowadzi się w szczególności szkolenia:
1) strzeleckie z broni palnej krótkiej,
2) sprawności fizycznej,
3) w zakresie określonym w § 82 ust. 1 pkt 1- 4 i

6 - 9.
3. Na szkolenie doskonalenia zawodowego, o którym

mowa w ust. 2 pkt 1, kieruje się wyłącznie straż-
ników dopuszczonych na podstawie przepisów o
strażach gminnych do wykonywania zadań z bro-
nią palną krótką.

§ 84
1. Na szkolenia, o których mowa w § 79 ust. 1,

§ 82 ust. 1 i § 83 ust. 2, kieruje strażnika ko-
mendant straży gminnej (miejskiej) za zgodą swo-
jego przełożonego.

2. Strażnika kieruje się na szkolenie specjalistyczne
na jego pisemną prośbę.

§ 85
O ile organy samorządu terytorialnego nie usta-

nowiły inaczej, potrzeby jednostki straży gminnej
(miejskiej) w zakresie przeszkolenia, szkolenia specja-
listycznego i doskonalenia zawodowego określa ko-
mendant straży gminnej (miejskiej).

§ 86
1. Warunkiem organizacji i przeprowadzenia prze-

szkolenia strażników jest zatwierdzenie programu

szkolenia przez właściwego miejscowo komendan-
ta wojewódzkiego Policji. Szczegółowy sposób
opracowywania programu przeszkolenia strażni-
ków określają przepisy o założeniach programo-
wych i metodycznych przeszkolenia podstawowe-
go strażników gminnych

2. Zatwierdzeniu, o którym mowa w ust. 1, podlega
także program szkolenia specjalistycznego i do-
skonalenia zawodowego obejmujący swoim zakre-
sem wiedzę i umiejętności policyjne, a w szcze-
gólności szkolenia wymienionego w § 81 ust. 1
i § 82 ust. 1 pkt 1 i 3.

3. Program szkoleń innych, niż wymienione w ust. 1
i 2, podlega zaopiniowaniu przez komendanta
wojewódzkiego Policji.

4. Wniosek o zatwierdzenie lub zaopiniowanie wraz z
programem szkolenia przekazuje się komendanto-
wi wojewódzkiemu Policji nie później niż na 30 dni
przed planowanym terminem szkolenia.

5. Do opracowywania programu szkolenia specjali-
stycznego i szkoleń w ramach doskonalenia za-
wodowego stosuje się odpowiednio § 14 ust. 6.

§ 87
1. Przeszkolenie oraz szkolenia specjalistyczne i

szkolenia w ramach doskonalenia zawodowego
strażników mogą prowadzić:
1) jednostki szkoleniowe Policji, jeżeli tak stano-

wią porozumienia zawarte na podstawie prze-
pisów o strażach gminnych między uprawnio-
nym organem Policji a wójtem, burmistrzem
(prezydentem miasta) – na zasadach określo-
nych tymi porozumieniami,

2) jednostki szkoleniowe Policji lub podmioty dzia-
łające na podstawie przepisów o działalności
gospodarczej albo przepisów o systemie oświa-
ty – zgodnie z zawartą umową.

2. Jednostki szkoleniowe Policji prowadzą odpłatnie
szkolenia, o których mowa w ust. 1, jeżeli przepi-
sy odrębne nie stanowią inaczej.

§ 88
1. Rodzaj, ilość i terminy organizowanych szkoleń

specjalistycznych i doskonalenia zawodowego
strażników ustala się zgodnie z potrzebami okre-
ślonej jednostki straży gminnej (miejskiej).

2. Organizacja i przeprowadzanie szkoleń, o których
mowa w ust. 1, są obowiązkowe, jeżeli zalecenie
takie wydane zostanie w wyniku kontroli prze-
prowadzonej w ramach nadzoru sprawowanego
na podstawie przepisów o strażach gminnych.

§ 89
1. Przeszkolenie i szkolenia specjalistyczne strażni-

ków obejmujące wiedzę i umiejętności policyjne, a
w szczególności określone w § 81 ust. 1, kończą
się egzaminem, którego zakres i formę określa
program szkolenia.



Dziennik Urzędowy Komendy Głównej Policji nr 5                                                                            Poz. 56-295-

2. Sposób zakończenia innych, niż wymienione w
ust. 1, szkoleń specjalistycznych oraz szkoleń w
ramach doskonalenia zawodowego określa organi-
zator szkolenia w programie szkolenia.

3. Egzamin, o którym mowa w ust. 1, przeprowadza
komisja egzaminacyjna powołana przez komendan-
ta wojewódzkiego Policji, który określa tryb jej
działania.

§ 90
1. W skład komisji egzaminacyjnej wchodzą:

1) dwóch przedstawicieli komendanta wojewódz-
kiego Policji,

2) komendant straży gminnej (miejskiej) lub jego
przedstawiciel,

3) przedstawiciel organu założycielskiego straży
gminnej (miejskiej),

4) przedstawiciel podmiotu realizującego szkolenie.
2. Komendant wojewódzki Policji wyznacza spośród

swoich przedstawicieli przewodniczącego komisji
egzaminacyjnej.

§ 91
Komendant wojewódzki Policji zawiadamia Ko-

mendanta Głównego Policji o terminie i miejscu eg-
zaminu, o którym mowa w § 89 ust. 1.

§ 92
Warunkiem dopuszczenia strażnika do egzaminu

kończącego przeszkolenie jest ukończenie wszystkich
przewidzianych programem modułów szkolenia oraz
przedłożenie komisji egzaminacyjnej przez komendan-
ta straży gminnej (miejskiej) zaświadczenia określo-
nego w § 80 ust. 2.

§ 93
1. W przypadku negatywnej oceny z egzaminów, o

których mowa w § 89 ust. 1, strażnik może przy-
stąpić do egzaminu poprawkowego, nie wcześniej
jednak niż po upływie dwóch tygodni od daty eg-
zaminu kończącego przeszkolenie.

2. Termin i miejsce egzaminu poprawkowego ustala
komisja egzaminacyjna, zawiadamiając o nich or-
gan założycielski straży gminnej (miejskiej).

3. W przypadku oceny negatywnej z egzaminu po-
prawkowego, kolejnego egzaminu poprawkowego
nie przeprowadza się.

§ 94
1. Komisja egzaminacyjna dokumentuje przebieg

egzaminu końcowego lub poprawkowego oraz ich
wynik protokółem sporządzanym w dwóch eg-
zemplarzach, podpisanych przez komisję w peł-
nym składzie i opatrzonych datą.

2. Przewodniczący komisji niezwłocznie po zakoń-
czeniu egzaminu końcowego lub poprawkowego
przekazuje:

1) jeden egzemplarz protokółu egzaminu – jednostce
szkoleniowej lub podmiotowi, które prowadziły
przeszkolenie lub szkolenie specjalistyczne,

2) imienną listę egzaminowanych strażników z wyni-
kiem egzaminu – zarządowi gminy.

3. Na podstawie protokółu egzaminu jednostka lub
podmiot, o których mowa w ust. 2 pkt 1, wydają
strażnikowi odpowiedni dokument potwierdzający
wynik egzaminu.

§ 95
1. Ukończenie przez strażnika:

1) przeszkolenia – potwierdza się świadectwem
ukończenia przeszkolenia podstawowego, które-
go wzór stanowi załącznik nr 9 do zarządzenia,

2) szkolenia specjalistycznego i w ramach dosko-
nalenia zawodowego, przeprowadzonego przez
jednostki i podmioty określone w § 87 ust.1 –
potwierdza się zaświadczeniem o ukończeniu
kursu specjalistycznego, którego wzór stanowi
załącznik nr 10 do zarządzenia.

2. Szkolenia w ramach doskonalenia zawodowego
organizowane i prowadzone samodzielnie dla po-
trzeb własnych przez straż gminną (miejską) do-
kumentuje komendant straży gminnej (miejskiej)
we własnym zakresie w formie ustalonej przez
przełożonego.

Rozdział 7
Sprawowanie nadzoru nad realizacją i przebiegiem

szkoleń

§ 96
1. Nadzór nad realizacją i przebiegiem szkoleń poli-

cjantów, z zastrzeżeniem ust   2, sprawują w za-
kresie swoich kompetencji kierownicy jednostek
szkoleniowych, komendanci wojewódzcy oraz kie-
rownicy właściwych komórek organizacyjnych
Komendy Głównej Policji.

2. Nadzór nad realizacją i przebiegiem szkoleń, o
których mowa w § 4 ust. 3, sprawują komendan-
ci wojewódzcy i powiatowi (miejscy) Policji, kie-
rownicy jednostek szkoleniowych Policji oraz kie-
rownicy komórek organizacyjnych Komendy
Głównej Policji.

§ 97
1. Komendanci wojewódzcy Policji, kierownicy jed-

nostek szkoleniowych  oraz kierownicy komórek
organizacyjnych Komendy Głównej Policji corocz-
nie w terminie do 15 stycznia przekazują do Biura
Kadr i Szkolenia Komendy Głównej Policji spra-
wozdanie za rok poprzedni o zorganizowanych i
przeprowadzonych w podległych im jednostkach
szkoleniach w ramach doskonalenia zawodowego.



Dziennik Urzędowy Komendy Głównej Policji nr 5                                                                            Poz. 56-296-

2. Przepis ust. 1, stosuje się odpowiednio do kie-
rowników jednostek szkoleniowych w zakresie
szkoleń podstawowych, specjalistycznych i wyż-
szych zawodowych dla absolwentów wyższych
uczelni.

3. Dyrektor Biura Kadr i Szkolenia Komendy Głównej
Policji na podstawie sprawozdań, o których mowa
w ust. 1, corocznie sporządza i składa Komendan-
towi Głównemu Policji w terminie do 28 lutego
zbiorcze sprawozdanie za rok poprzedni z działal-
ności szkoleniowej Policji.

§  98
Nadzór nad realizacją i przebiegiem szkoleń straż-

ników sprawują komendanci wojewódzcy Policji w
zakresie upoważnienia określonego w przepisach
o zasadach współpracy Policji ze strażami gminnymi
oraz sprawowania fachowego nadzoru nad strażami
gminnymi i udzielania im pomocy.

Rozdział 8
Przepisy przejściowe i końcowe

§ 99
1. Szkolenia policjantów i strażników rozpoczęte

przed wejściem w życie zarządzenia prowadzi się i
kończy według przepisów dotychczas obowiązu-
jących. W przypadkach spornych stosuje się prze-

pisy zarządzenia, o ile są korzystniejsze dla słu-
chaczy szkoleń.

2. Jednostki szkoleniowe Policji i podmioty prowa-
dzące szkolenia policjantów i strażników  mogą
stosować dotychczasowe druki świadectw i za-
świadczeń o ukończeniu szkolenia, aż do wyczer-
pania zapasów, nie dłużej jednak niż przez okres 6
miesięcy od wejścia w życie zarządzenia.

§ 100
Zachowują moc obowiązującą decyzje Komendanta

Głównego Policji wydane na podstawie § 13 ust. 1
zarządzenia, o którym mowa w § 101, do czasu wy-
dania decyzji na podstawie niniejszego zarządzenia.

§ 101
Traci moc zarządzenie nr 16/99 Komendanta

Głównego Policji z dnia 23 września 1999 r. w spra-
wie określenia szczegółowych zasad szkolenia poli-
cjantów i  strażników gminnych (miejskich) (Dz. Urz.
KGP Nr 15, poz. 108).

§ 102
Zarządzenie wchodzi w życie z dniem ogłoszenia.

           Komendant Główny Policji
generalny inspektor J. Michna



Dziennik Urzędowy Komendy Głównej Policji nr 5                                                                            Poz. 56-297-

Załącznik nr 1
do zarządzenia nr 10
Komendanta Głównego Policji
z dnia 19  kwietnia 2001 r.

Szczegółowy sposób opracowywania programu szkolenia policjantów

1.1.   Opracowanie projektu programu poprzedza się analizą:
1) potrzeb szkoleniowych jednostek organizacyjnych Policji, a w szczególności informacji o liczbie osób

przewidzianych do szkolenia.
2) katalogu zadań, do realizacji których winno przygotować szkolenie,
3) propozycji czasu trwania szkolenia,
4) innych programów szkolenia,
5) możliwości szkolenia z punktu widzenia struktury organizacyjnej, kadry dydaktycznej oraz bazy tech-

nicznej jednostki szkoleniowej przewidzianej do organizacji kursu i realizacji programu szkolenia.

1.2. Opracowanie projektu programu szkolenia można poprzedzić badaniami mającymi na celu doprecyzowanie
katalogu zadań stanowiska służbowego przyszłych absolwentów szkolenia oraz ich potrzeb szkolenio-
wych.

2. Na podstawie danych załączonych do wniosku oraz, jeżeli były prowadzone, wyników działań określonych w
pkt. 1.2, sporządza się projekt programu szkolenia.

3.  Projekt program szkolenia winien zawierać:
1) wstęp, w którym wskazuje się:

a) zlecającego,
b) rodzaj szkolenia
c) cel główny szkolenia,
d) formę organizacyjną,
e) katalog zadań służbowych, do których realizacji przygotowuje szkolenie,
f) katalog umiejętności uniwersalnych i specjalnych warunkujących wykonanie zadań służbowych, uję-

tych w katalogu, o którym mowa w ppkt. e.

2) założenia organizacyjne określające:
a) czas przewidziany na realizację szkolenia,
b) czas przewidziany na realizację poszczególnych sekwencji dydaktycznych (modułów szkolnych i prak-

tycznych)
c) warunki kadrowe i techniczne jednostki szkoleniowej przewidywanej do realizacji  kursu, niezbędne do

osiągnięcia celu głównego szkolenia,
d) kryteria naboru uczestników szkolenia.

3) zawartość programu przedstawia się w sposób szczegółowy poprzez:
a) kolejne cele cząstkowe i dydaktyczne,
b) merytoryczne  treści programowe,
c) czas i sposób realizacji celów dydaktycznych,
d) wskazanie pomocy dydaktycznych dla nauczyciela i słuchacza, zgodnie z załączonym wzorem tabeli.

4) zasady oceny słuchacza na  zakończenie poszczególnych sekwencji dydaktycznych oraz formuły egzami-
nacyjnej kończącej szkolenie.

4.1. Program  szkolenia buduje się  w układzie chronologicznym  z zachowaniem progresji zagadnień progra-
mowych, a w szczególności:
a) od zagadnień łatwych do trudnych,
b) od problemów znanych do  nieznanych,
c) od czynności bezpiecznych do niebezpiecznych,



Dziennik Urzędowy Komendy Głównej Policji nr 5                                                                            Poz. 56-298-

4.2. Układ treści programu  powinien  cechować  logiczny ciąg zagadnień programowych, ułatwiający zdoby-
wanie i utrwalanie wiedzy oraz kształtowanie  umiejętności.

4.3. Zadania służbowe zawarte w  katalogu  przedstawia się w formie  opisowej, jako  czynności świadczące
o nabyciu umiejętności.

5.1.   Projekt programu szkolenia przedstawia się wnioskodawcy w celu oceny projektu pod kątem ogólnej
zgodności  z potrzebami  określonej służby policyjnej.

5.2.   Projekt  programu  przedstawia  się  jednostce szkoleniowej, którą przewiduje się do przeprowadzenia
szkolenia, w celu jego oceny pod kątem  możliwości dydaktycznych realizacji programu, a w szczególno-
ści kadry dydaktycznej oraz zaplecza technicznego i materiałowego warunkującego osiągnięcie celów
szkoleniowych.

5.3.   Ocena, o której mowa  w pkt. 5.1, nie obejmuje kwestii metodycznych związanych z metodą prowadze-
nia zajęć szkoleniowych oraz czasem realizacji poszczególnych celów dydaktycznych.

6.    Pierwsza edycja szkolenia prowadzonego na podstawie nowo opracowanego programu szkolenia realizo-
wana jest w formule pilotażowej.

7.1. Po zakończeniu szkolenia pilotażowego, na podstawie sprawozdania sporządzonego przez jednostkę
szkoleniową, dokonuje się ewentualnych poprawek w projekcie programu.

7.2. W przypadku nie dających się usunąć rozbieżności  oceny programu lub podtrzymywania przez wniosko-
dawcę uwag  nie uwzględnionych, program  szkolenia wraz z protokołem rozbieżności przedkłada się do
rozstrzygnięcia przełożonemu właściwemu do zatwierdzenia programu szkolenia.



Wzór tabeli:

Cel cząstk� wy nr 1. Uczestnicy p� znają i będą ćwiczyli zatrzymanie � s� by w wybranych sytuacjach � raz � cenią skuteczn� ść p� stęp� wania p� licjanta

Lp. Cel Zawart� ść Czas Sp� sób
P� m� ce

dydaktyczne
dydaktyczny realizacji realizacji dla

nauczyciela
dla

słuchacza
1. Uczestnicy wskażą

i zinterpretują pod-
stawy prawne i fak-
tyczne zatrzymania
osoby.

Podanie przez prowadzącego źródeł prawa dot. wykonywania
czynności zatrzymania osoby.
Omówienie podstaw prawnych przez słuchaczy przy wyko-
rzystaniu aktów prawnych (pod kierunkiem prowadzącego).
Określenie podstaw faktycznych zatrzymania osoby przez słu-
chaczy na bazie ich doświadczenia życiowego.

1,5 wykład
interaktywny
analiza aktów

prawnych
praca indywidualna

praca zbiorowa

plansza kserokopie
aktów

prawnych

2. Uczestnicy wypra-
cują algorytm postę-
powania policjanta
podczas zatrzymania
osoby.

Wskazanie kolejnych czynności policjanta w czasie zatrzyma-
nia osoby przez słuchaczy z uwzględnieniem wymogów
prawnych oraz zachowania warunków bezpieczeństwa.
Analiza wybranych sytuacji oraz określenie sposobów działa-
nia policjanta w poszczególnych sytuacjach.
Przedstawienie i omówienie wyników prac słuchaczy na fo-
rum grupy oraz ocena przyjętych algorytmów czynności przez
prowadzącego.

1,5 burza mózgów

analiza przypadków
praca w grupach

tablica lub
plansza

opisy
przykłado-

wych
sytuacji

Uczestnicy dokonają
zatrzymania osoby w
sposób adekwatny
do założeń sytuacji
ćwiczebnej.

Przeprowadzenie zajęć zgodnie z układem chronologicznym
metody symulacji:
- zapoznanie z treścią założeń symulacji oraz wybór uczest-

ników,
- odegranie sytuacji problemowej,
- analiza przedstawionej sytuacji oraz zachowań policjanta,

w kontekście mocnych i słabych stron oraz uzyskanych
efektów,

- wskazanie prawidłowych rozwiązań oraz możliwie najbar-
dziej efektywnych zachowań policjanta w danej sytuacji,

- ocena dokonana przez prowadzącego oraz wskazówki dot.
dalszego ćwiczenia umiejętności.

Powtórzenie symulacji wg innych założeń oraz z udziałem
innych uczestników.

3

symulacja

symulacja
właściwa

praca zbiorowa

podsumowanie
nauczyciela



Dziennik Urzędowy Komendy Głównej Policji nr 5                                                                            Poz. 56-300-

Załącznik nr 2

Właściwość terytorialna
szkół policyjnych do przeprowadzenia dla policjantów egzaminu komisyjnego w szkoleniu podstawowym

prowadzonym w ośrodkach szkolenia Policji

1. Centrum Szkolenia Policji w Legionowie – dla policjantów z województw:
1) mazowieckiego,
2) lubelskiego,
3) podlaskiego,
4) świętokrzyskiego,
5) łódzkiego.

2. Szkoła Policji w Katowicach – dla policjantów z województw:
1) małopolskiego,
2) opolskiego,
3) podkarpackiego,
4) śląskiego,
5) dolnośląskiego.

3. Szkoła Policji w Pile – dla policjantów z województw:
1) lubuskiego,
2) kujawsko-pomorskiego,
3) wielkopolskiego.

4. Szkoła Policji w Słupsku – dla policjantów z województw:
1) pomorskiego,
2) warmińsko-mazurskiego,
3) zachodniopomorskiego.



Dziennik Urzędowy Komendy Głównej Policji nr 5                                                                            Poz. 56-301-

Załącznik nr 3

Zaświadczenie
o zdaniu sprawdzianu kwalifikacyjnego

 

    Pan(i)..........................................................................................................................
                                    (stopień  służbowy,  imię i nazwisko,  imię ojca)

    urodzony(a)  w dniu.....................................19...... roku  w .......................................
                                                 (dzień, miesiąc)

    w dniu ........................................ zdał(a) sprawdzian kwalifikacyjny o profilu..........
                  (dzień, miesiąc-słownie, rok)

    .............................. prowadzony przez .......................................................................
                                                    (pełna nazwa jednostki szkoleniowej)

  z wynikiem .............................

       NR  EWIDENCYJNY.................................
KIEROWNIK JEDNOSTKI SZKOLENIOWEJ

                                                                                                  ...................................................................

Skład komisji egzaminacyjnej:
1 .............................................       m.p.

2 .............................................

3 .............................................

                                  ................................................ dnia ........................................20......r.
                                           (miejscowość)                            (dzień, miesiąc)



Dziennik Urzędowy Komendy Głównej Policji nr 5                                                                            Poz. 56-302-

Załącznik  nr 4

   
Zaświadczenie

o  ukończeniu szkolenia w ramach
 doskonalenia zawodowego

  Pan(i)..........................................................................................................................
                                   (stopień służbowy, imię i nazwisko,  imię ojca)

    urodzony(a)  w dniu ......................................19.... roku  w.........................................
                                                             (dzień, miesiąc)

    w okresie od .............................................. do .......................................uczęszczał(a)
                                       (dzień, miesiąc-słownie, rok)                         (dzień, miesiąc-słownie, rok)

    na  szkolenie  w ramach doskonalenia  zawodowego  z  zakresu .................................

    ....................................................................................................................................
                      (rodzaj  szkolenia)

      realizowane  przez.......................................................................................................
                             ( nazwa realizatora szkolenia)

    i  ukończył(a)  je  w  dniu .......................................... z  wynikiem..............................
        (dzień, miesiąc-słownie, rok)

                
     NR  EWIDENCYJNY................................

                                     

        m.p.

                          ................................................ dnia ........................................200.......r.
                                                      (miejscowość)                             (dzień, miesiąc)



Dziennik Urzędowy Komendy Głównej Policji nr 5                                                                            Poz. 56-303-

Załącznik nr 5
STRONA 1

Załącznik nr 5
STRONA 2

   
Świadectwo

     ukończenia  kursu...........................................................................                             (rodzaj kursu: podstawowy, specjalistyczny, wyższy zawodowy dla
                                                                           absolwentów wyższych uczelni)

    Pan(i)..........................................................................................................................
                                    (stopień  służbowy,  imię i nazwisko,  imię ojca)

    urodzony(a)  w dniu ...................................19...... roku  w ........................................
                                                         (dzień, miesiąc)

    w okresie od ............................................. do .............................................. odbył(a)
                                       (dzień, miesiąc-słownie, rok)     (dzień, miesiąc-słownie, rok)

    szkolenie....................................................... o profilu ..............................................
                     (rodzaj kursu)

      realizowane przez .....................................................................................................
                                                           (nazwa realizatora szkolenia)

    i  ukończył(a) je  w  dniu............................................ z  wynikiem.............................
(dzień, miesiąc-słownie, rok)

       NR  EWIDENCYJNY.................................
KIEROWNIK  OŚRODKA SZKOLENIA POLICJI
     (KOMENDANT  SZKOŁY POLICYJNEJ)

                                               m.p.

                                  ................................................ dnia .....................................20....r.
                                               (miejscowość)                                   (dzień, miesiąc)



Dziennik Urzędowy Komendy Głównej Policji nr 5                                                                            Poz. 56-304-

Wykaz uzyskanych ocen końcowych :

1. Test wiedzy:                                                  .........................................................,

2. Sprawdzian umiejętności:                             .........................................................,

3. Sprawdzian z wyszkolenia strzeleckiego:      ........................................................,

4. Sprawdzian z taktyki i technik interwencji:   ........................................................,

5. Sprawdzian ze sprawności fizycznej:            ........................................................,

6. Sprawdzian z posługiwania się pałką

    typu „Tonfa”*:                                              .......................................................,

7. Sprawdzian z posługiwania się systemami

   informatycznymi wykorzystywanymi przez

  Policję*:                                                          .......................................................,

8. Sprawdzian z: .........................................     .......................................................,

                           .........................................     .......................................................,

                           .........................................     .......................................................,

                          ..........................................     .......................................................,

                                                                .................................................................
                                                                               Podpis  kierownika jednostki szkoleniowej

* ocenę wpisuje się również w przypadku przeprowadzenia
    sprawdzianu w trakcie szkolenia



Dziennik Urzędowy Komendy Głównej Policji nr 5                                                                             Poz. 56-305-

Załącznik  nr 6
STRONA 1

Zaświadczenie
o  ukończeniu szkolenia w ramach

 doskonalenia zawodowego

Pan(i)..........................................................................................................................
( stopień  służbowy, imię i nazwisko;  imię ojca)

urodzony(a)  w dniu ......................................19..... roku  w........................................
                                                        (dzień, miesiąc)

w okresie od ........................................... do ........................................... uczęszczał(a)
                                  (dzień, miesiąc-słownie, rok)                         (dzień, miesiąc-słownie, rok)

na  szkolenie w ramach doskonalenia  zawodowego  z  zakresu ................................

....................................................................................................................................
(rodzaj  szkolenia)

realizowane  przez .......................................................................................................
( nazwa realizatora szkolenia)

i  ukończył(a)  je  w  dniu ............................................ z  wynikiem ..............................
                                                         (dzień, miesiąc-słownie, rok)

        NR  EWIDENCYJNY................................

m.p.

................................................ dnia ........................................200.......r.
(miejscowość)                            (dzień, miesiąc)



Dziennik Urzędowy Komendy Głównej Policji nr 5                                                                             Poz. 56-306-

Załącznik  nr 6
STRONA 2

Wykaz uzyskanych ocen końcowych :

1. Test wiedzy:                                                   ............................................................,

2. Sprawdzian umiejętności:                             ............................................................,

3. Sprawdzian z wyszkolenia strzeleckiego:      ...........................................................,

4. Sprawdzian z taktyki i technik interwencji:  ............................................................,

5. Sprawdzian ze sprawności fizycznej:           ............................................................,

6. Sprawdzian z posługiwania się pałką

    typu „Tonfa”*:                                              ...........................................................,

7. Sprawdzian z posługiwania się systemami

   informatycznymi wykorzystywanymi przez

  Policję*:                                                           ..........................................................,

8. Sprawdzian z: .........................................      ..........................................................,

                           .........................................      ...........................................................,

                           ..........................................     ...........................................................,

                           ..........................................     ...........................................................,

                                                                           ..........................................................
                                                                                       Podpis kierownika jednostki szkoleniowej

* ocenę wpisuje się również w przypadku przeprowadzenia
    sprawdzianu w trakcie szkolenia



Dziennik Urzędowy Komendy Głównej Policji                                                                                    Poz. 56-307-

Załącznik nr 7

Właściwość terytorialna
� zkół policyjnych do przeprowadzenia dla policjantów egzaminów na  podoficera i a� piranta Policji

1. Centrum Szkolenia Policji w Legionowie – dla policjantów z województw:
1) mazowieckiego,
2) lubelskiego,
3) podlaskiego,
4) świętokrzyskiego

          oraz
5) Komendy Głównej Policji,
6) Komendy Stołecznej Policji,
7) jednostek szkoleniowych z wyjątkiem Centrum Szkolenia Policji.

2. Szkoła Policji w Katowicach – dla policjantów z województw:
1) małopolskiego,
2) opolskiego,
3) podkarpackiego,
4) śląskiego

          oraz
5) Centrum Szkolenia Policji.

3. Szkoła Policji w Pile – dla policjantów z województw:
1) dolnośląskiego,
2) łódzkiego,
3) wielkopolskiego.

4. Szkoła Policji w Słupsku – dla policjantów z województw:
1) kujawsko-pomorskiego,
2) warmińsko-mazurskiego,
3) zachodniopomorskiego,
4) lubuskiego,
5) pomorskiego.



Dziennik Urzędowy Komendy Głównej Policji nr 5                                                                             Poz. 56-308-

Załącznik nr 8

Świadectwo
    złożenia egzaminu .......................................................................                              (rodzaj egzaminu: podoficerski; aspirancki; oficerski) 

    Pan(i)..........................................................................................................................
                                    (stopień  służbowy,  imię i nazwisko,  imię ojca)

    urodzony(a)  w dniu ...................................19..... roku  w.........................................
                                                 (dzień, miesiąc)

    w dniu .............................................. złożył(a) egzamin ...........................................   
                         (dzień, miesiąc-słownie, rok)                                                   (podoficerski; aspirancki; oficerski)

    prowadzony przez ..................................................................................................
                              (pełna nazwa jednostki szkoleniowej)

   z wynikiem ...............................................

       NR  EWIDENCYJNY.................................
KIEROWNIK JEDNOSTKI SZKOLENIOWEJ

Skład komisji egzaminacyjnej:                                                  ...................................................................

1.............................................       m.p.

2. ...........................................

3.............................................

                                  ................................................ dnia ........................................20......r.
                                               (miejscowość)                                  (dzień, miesiąc)



Dziennik Urzędowy Komendy Głównej Policji nr 5                                                                            Poz. 56-309-

Załącznik nr  9

   
Świadectwo

ukończenia przeszkolenia podstawowego

  Pan(i)..........................................................................................................................
                                                   (imię i nazwisko,  imię ojca)

    urodzony(a)  w dniu......................................19......roku  w.........................................
                                                           (dzień, miesiąc)

    w okresie od...............................................do................................................odbył(a)
                                        (dzień, miesiąc-słownie, rok)     (dzień, miesiąc-słownie, rok)

    przeszkolenie  podstawowe  dla  strażników  gminnych  (miejskich)

    w.................................................................................................................................
                   (pełna nazwa realizatora szkolenia)

    i  ukończył(a)  je  w  dniu............................................ z  wynikiem.............................
(dzień, miesiąc-słownie, rok)

Przewodniczący komisji egzaminacyjnej
        NR  EWIDENCYJNY.................................

      Skład  komisji  egzaminacyjnej: ........................................................................

        1. ............................................
             m.p.
      2. ...........................................

      3. ...........................................

     4.........................................

         ................................................ dnia ........................................20......r.
                                                (miejscowość)                                    (dzień, miesiąc)



Dziennik Urzędowy Komendy Głównej Policji nr 5                                                                           Poz. 56-310-

Załącznik nr 10

Zaświadczenie
o  ukończeniu szkolenia specjalistycznego

 
    Pan(i).............................................................................................................................
                                                        (imię i nazwisko,  imię ojca)

    urodzony(a)  w dniu......................................19......roku  w............................................
                                                              (dzień, miesiąc)

    w okresie od ............................................... do........................................ uczęszczał(a)
                                           (dzień, miesiąc-słownie, rok)   (dzień, miesiąc-słownie, rok)

    na  kurs  specjalistyczny  dla  strażników  gminnych (miejskich)  z  zakresu

    ....................................................................................................................................
               (rodzaj  kursu)

    realizowany przez........................................................................................................
                               (pełna  nazwa  realizatora  kursu)

    i  ukończył(a)  go  w  dniu ..................................... z  wynikiem...................................
        (dzień, miesiąc-słownie, rok)

                                                                     Przewodniczący komisji egzaminacyjnej
     NR  EWIDENCYJNY....................................    

      Skład komisji egzaminacyjnej:
                                                                                      m.p.
     1. ..........................................

     2. ..........................................

                                    ............................................... dnia ........................................20.........r.
                              (miejscowość)                 (dzień, miesiąc)





Wydawca: Komenda Główna Policji
Redakcja i rozpowszechnianie: Komenda Główna Policji, Biuro Prawne, 02-624 Warszawa, ul. Puławska 148/150,

tel. wew. 133-85, 125-48, 147-49, fax 130-97
Skład i druk: Wydział Wydawnictw i Poligrafii Centrum Szkolenia Policji w Legionowie

 05-121 Legionowo 3, ul. Zegrzyńska 121, tel. 604-31-66, 604-33-72

Tłoczono z polecenia Komendanta Głównego Policji w Wydziale Wydawnictw i Poligrafii Centrum Szkolenia Policji w Legionowie ul. Zegrzyńska 121.

Zam. nr 30/2001, nakład: 2100 egz.                                        ISSN 1642-0888                           Cena brutto: 2,21 zł


	ZARZĄDZENIE NR 7 KOMENDANTA GŁÓWNEGO POLICJI
	Zarz¹dzenie nr 10 KGP.pdf
	56
	ZARZĄDZENIE NR 10 KOMENDANTA GŁÓWNEGO POLICJI
	
	
	
	
	
	Informacje, o których mowa w ust. 1 pkt 1, uwzględniające dane


	2. Arkusze, o których mowa w ust. 1 pkt 1 i 2, po zakończeniu 




	§ 31
	§ 41
	
	Rozdział 4


	Rozdział 5
	
	
	
	
	Terminy egzaminów, o których mowa w § 66, wyznacza Komendant G
	Dyrektor Biura Kadr i Szkolenia Komendy Głównej Policji przeka
	
	Rozdział 8







	Przepisy przejściowe i końcowe
	Załącznik nr 2
	Właściwość terytorialna
	szkół policyjnych do przeprowadzenia dla policjantów egzaminu 


	Za³¹cznik nr 3.pdf
	Załącznik nr 3

	Za³¹cznik nr 5.pdf
	Załącznik nr 5
	sprawdzianu w trakcie szkolenia

	Za³¹cznik nr 6.pdf
	Podpis kierownika jednostki szkoleniowej
	sprawdzianu w trakcie szkolenia

	Za³¹cznik nr 7.pdf
	Załącznik nr 7
	Właściwość terytorialna
	szkół policyjnych do przeprowadzenia dla policjantów egzaminów




